
Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 515 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Willem Helminck - Periode 1657-1659 

16 september 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 1 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Titelblad (omslag) 
Rekening 
Willem helmich 
[...] Jaere 
1657 

► Blanco achterzijde van bovengenoemde  omslag 

 

► folio 1  

Reeckeninge vande administratie der kercken goederen van Verssevelt op Martini 1657 verschenen, gedaen van Willem helminck pro 
tempore kerckmr 

 

Den aelingen onfanck van deezen Jaere soo aen geltpaght van landerijen ruwesaet, wijn ende was rhi [...] en als anderen bedraeght  
sigh ingevolge van de voorgaende reeckeninge de Anno 1656 int gehe [...] summa van twee hondert en een en sestigh daelder vijftien 
stuijvers acht penningen segge  

261 dlr - 15 - 8 

waer [...] [...] uijtgegeven als pacht [...] nanten te ersien 
 

 

► folio 1v   

 Uijtgaeve van voorgltne ontfanck  

Gebleeken bij vergaerenge sonder heere 
Richter Berckenvelt 

Eerste op den 23 febr 1658 door ordre van respectiev heeren Beampten en [...] rede in aen de 
Richter Berckenfeldt en v sum processus costen Jonker Gijginck 

13 dlr - 0 - 0 

gebleeken bij quitantie Den 26e dito aen Rutger Beckinck voor sijn [...] van pustertreeden [...] quitantie Lit.A betaelt 8 dlr - 0 - 0 

Transeat bij quitonge 
Den 3.Martij 1658 aen den organist wegens bedienonge des orgels, mede solito luijt quitongh  
sub B betaelt 

1 dlr - 20 - 0 

    22 - 20 - 0 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/20847666913/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21280709770/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21457774872/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21280926128/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 515 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Willem Helminck - Periode 1657-1659 

16 september 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 2 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► folio 2   

Bij quitantie gebleeken  
Den 8e dito aen herman Planten van een capitael van hondert daelers betaelt 
voor een Jahr aen Interesse, luijt quitantie sub C  

6 dlr - 0 - 0 

geverifiert bij quitong  
Den 24e dito aen meijster Tonnis Smit wegen verdijent arbeijtslohn en gelevert 
ijserwerck aen d' kercke, luit quitantie sub D. betaelt  

8 dlr - 23 -0 

bij afseincatie [?]  
Nogh den 24e dito aen Ten Brinck tot Dotecum voor geleverde sparren tot 
brandthaerken betaelt  

2 dlr - 0 - 0 

wordt deesen post conform die verclaeringe van den  
beoge [?] Predicant, ter rekening gevalideert  

Den 18e Aprill aen den heeren predicant reijsende ad Classum 
 

    16 - 23 -0 

 

► folio 2v   

  gelanget 4 rijcxdlr, ad  6 dlr - 20 - 8 

transeat  
Den 20e Aprill aen wijen ende broodt, tot bedienonge des heijligen avontmaels als 
oock voor boomolij, besseme ende traen, tot klockensmeer vuijtgegeven  

2 dlr - 0 - 0 

Gebleeken bij quitancie wegens gedaene arbeit in 
deesen als voorigen Jaere betaelt  

Den 21e dito aen den Glaesenmaecker luijt quitantie. Lit.E betaelt  3 dlr    0 - 3 

Transeat  
Op pinghsteren Anno 1658 voor wijen ende broodt tot bedienonge des heijkligen 
avontmaels, als oock voor boomolij, bessems ende traen, ut supra betaelt  

2 dlr - 0 - 0 

    13 dlr - 20 - 11 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21281851399/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21281851329/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 515 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Willem Helminck - Periode 1657-1659 

16 september 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 3 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► folio 3   

Transeat, volgens ordre diesaengaen gestelt Den 31e Maij voor Sengersbijer betaelt 3dlr - 0 - 0 

Bij quitantie gebleeken 
Den 2de Junij aen hendrick Mellinck van 200 Dlr capitael voor twee Jahren handtgelts  
de Anni 1656 et 1657 luijt quitantien Lit.F betaelt 

20 dlr - 0 - 0 

geverifiert met quitancie ondert merck van 
wed.en Bosbooms 

Den selvigen dito aen d' wed.e Busboom van 100 dl capitaelt voor twee Jahren Interesse de 
Annis 1656 et 1657 luijt quitongh sub.G: betl 

10 dlr - 0 - 0 

  
Den 5e Junij aen Stoffel van Bijlevelt van een capitael van 100 dlr, voor Interesse de Anno 
[doorgehaald:]"i 1656 ende"  

    33 - 0 - 0 

 

► folio 3v   

Bij quitantie gebleecken 1657 luijt quitongh Lit.H betaelt 5 dlr - 0 - 

Is bij de wed.w van ... [?] Voogt Helminck verteert, en wort bij manquement  
van quitancie, bij verclaeringe van voorn wed.we gepassiert edoch sonder 
consequentie 

Den 16e Junij sijn de d'heeren Inspector en tot Verssevelt 
geweest voor verterongen met kennisse des heeren predicant 
en betaelt  

4 dlr - 0 - 0 

Transeat mits dat dit boek tot dienste van die kercke sall verblijven 
Den 2e Augusti 1658 aen den Schoolmr. tot aenkoopen 
[doorgehaald] een salmboeck te koopen gegeven 

0 - 21 -0 

  
Den 26e 7bris [26 september] 1658 voor wijen ende broodt 
tot bedienonge des heijligen avontmaels  

    9 - 21 - 0 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21468748785/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21280925488/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 515 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Willem Helminck - Periode 1657-1659 

16 september 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 4 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► folio 4   

Transeat ut supra: als oock tot boomolij, bessems ende traen ut supra betaelt 2 dlr - 0 - 4 

wordt goetgedaen ingevolge van rolatie van 
Ww predicant Reilingers 

Den 18e Octob. 1658 sijnde tot Verssevelt geweest d'heeren Inspector ter stael om den jongen 
predicant Gerardt Beckinck te bevestigen, voor karrevraght betaelt 

2 dlr - 0 - 0 

Bij quitancie gebleeken 
Den 29e Octob. aen Willem de Leij Uijrwercker voor een Jahr gaegies vant uijrwerck te 
onderholden Luijt quitantie Lit. betaelt 

4 dlr - 0 - 0 

    8 - 0 - 4 

 

► folio 4v   

Vermits dit accordt en daerover gedaene reckening, 
bij promisse van Pastor Dei, geschiet, word 
aengenoomen 

Den 30e ende 31e 8bris [oktober] heeft den Rendant mit toedoen van Willem Planten 
aen den leijendecker bestendet het beklimmen van de kercke ende is daerover in twee 
daegen verteert mit slaepen, eten ende drincken  

2 dlr - 9 - 0 

Geverificeert met quitancie, relatif tot die positie, 
fol.5 p.30 art.2 gestelt 

Den 4e 9bris [november] aen Marsselinck voor dat hij van Emmerich heeft gehaelt drije 
risten leijen mit het gereetschapvan den leijendecker luijt quitantien Subbet. 

4 dlr - 24 - 0 

Bij quitonge gebeleeken 
Tot betaelonge van de voors. drije rijsten leijen aen Marsselinck getelt ende 
vuijtgelanght voor Ieder rijste 5 dlr 25 str gelt 

  

    7 - 3 - 0  

 

► folio 5   

  doende drije rijsten te saemen 17 - 15 - 0 

Transeat 
Den 7e 9bris [november] doe Marsselinck die leijen broghte, heeft d'selve mit sigh tween bij den 
Rendant gegeten ende gedroncken, wordt daervoor gestelt 

0 - 13 - 0 

Is in tegenstaenden art.2 foli 4 p.30 
gevalideert 

[Doorgehaald:]"Voor Licent ende weghgelt van de voors.leijen is betaelt 0 - 24 - 0" 

  Den 17e 9bris door Marsselinck van doesborgh doen 
 

    17 - 28 - 0 

 

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21457774102/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/20847665663/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21468748075/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 515 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Willem Helminck - Periode 1657-1659 

16 september 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 5 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► folio 5v   

Gebleeken quitancie van leverancier, en is deese 
reparatie met kennisse van kerckenmeisteren geschiet 

haelen duijsent estricken daer voor luijt quitantie betaelt 6 rijcxdlr ad 10 dlr - 20 - 0 

Is gebleeken bij quitancie, fol:4, verso, art:2 
geappliceert 

Voor d'vraght aen gemltn Marsselinck luijt quitantie sub betaelt  4 dlr - 10 - 0 

Gebleeken bij quitancie relatijff tot die positie fol:7. 
recto art. ulto gestelt ad 18 dlr.5 str. 

Ite- aen den leijendecker voor sijnen arbeijtslohn aende kercke gedaen vanden 18e 
9bris tot den 24e, als mede voor het affhaelen van den haen van den toorn, 
gegeven 4 rijcxdlr 25 str ad  

7 dlr - 15 - 0 

  Den 13e 10bris [december] voor het 
 

    22 - 15 - 0 

 

► folio 6   

Bij affirmatie 
affgedraegen van d'estricken ende aenfaeren van leem aen scheur hele [?] , ende 
Jan Raessen [?] betaelt 

1 dlr - 25 - 0 

Wordt voor uitgaeve alhier geleeden mits dat den 
kerckemeister Willem helminck voor alle [...] nong is 
caveerende 

Den 29e 10bris aen Meijster hendrick Metzeler bestaedet het floeren van de 
kercke ende versien van den olden floer voor 4 rijcxdlr 25 str vrije gelt ad 

7 dlr - 15 - 0 

1659 
  

Bij quitancie gebleeken en met overgeleeverde rekening 
deesen post geverifiert 

Den 22 Januarij 1659 aen den Naegelsmit betaelt voor 10000 leijnegel, het duijsent 
tegens 1 dlr 10 st 2000 stopnegel Ieder duijsent tegens 1 dlr 20 str ende nogh voor 
200 solder ende middelnegel 

 

    9 - 10 - 0 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21280924878/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21280708210/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 515 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Willem Helminck - Periode 1657-1659 

16 september 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 6 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► folio 6v   

  sampt een vierdel Lasnegel luijt quitantie sub 17 dlr - 12 - 4 

Bij quitonge 
In Januarie 1658 aen den heere predicant voor sijne wijn, luijt quitantien 
sub betaelt 

2 dlr - 0 - 0 

Word aengenoomen, mits dat die overbetaelde renten, bij 
afflosse vant capitael aen resteerende interesse sullen ten  
profite vande kercke worden gedefalceert [?]  

Ite sijn den Rendant bij de voorgaende reeckeninge in het handtgelt aen 
Schilderinck 3 daelder te veel aengerekent, so hem alhijer in vuijtgaeve 
wederom moeten gevalideert worden, doet alhijer 

3 dlr - 0 - 0 

  Nogh soo [doorgehaald:]"hebben Jahr" den 4  
 

    22 - 12 - 4 

 

► folio 7   

Staet tot naedere versie [...] ende ondersoekinge van 
t'slott van reeckeninge van [...] Voogt hellmich de ao 
1648 

febij 1659 mit Tenghbergen gerekent dat sijn schoonvader nogh kombt Luijt 
geextraheerde copije vuijt d'voorgaende geslatere [?] reeckeninge van des Rendants 
vader zall. d'Summa van 

22 dlr - 0 - 0  

Transeat 
Den 13e April 1659 aen den dweelgraeven voor het wegh brengen van des 
leijendecker s gereetschap, gegeven 

0 - 20 - 0 

Gebleeken bij quitancie Den 8e maij 1659 aen Jan van Doemen voor gekofften kalck luijt quitonge betaelt 3 dlr - 15 - 0 

Is gebleeken bij quitancie fol.5.p 10 artic 3 g'appliceert 
Den 28e 8bris [oktober] 1659 aen den leijendecker Claes keijser voor arbeijtlohn 
betaelt luijt quitongh 

28 dlr - 5 - 0  

    54 - 10 - 0 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/20847664953/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21477345411/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 515 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Willem Helminck - Periode 1657-1659 

16 september 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 7 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► folio 7v   

Gebleeken apocka 
Nogh aen Jan Smit voor geleverde waeren tot dijenst 
vande kercke. Luijt quitongh betaelt 

0 - 20 - 8 

Transeat 
Nogh aen hermen Ratstaeck voor verdiende vraght 
van den schoolmr. vuijt Beltrom te haelen betaelt 

1 dlr - 10 - 0 

Bij affirmatie 
Nogh aen Roeloff Aerentsen voor verteerde kosten 
bij den schoolmr. bij sijne eerste aenkomst, p ordre 
des heeren predicant en betaelt 

1 dlr - 2 - 0 

Vermits rekenong bij quitancie voor deese vertering gebleeken waer geen schrifftluk 
accord wordt aenbestaeden dan deese arbeit, word alhier well voor uijtgaeve 
gepassiert, mits dat naer deesen bij de Rendant en schrijffteluke accord en bewijs 
nevens behoorlicke quitancie sall worden geappliceert 

Nogh is bij des Rendant en moeder bij leijendeckers 
ende Metzeler in verscheijden tijden over het 
repariren van de kercke verteert ende tot laste van 
den Rendandt nogh staen te betaelen 

21 dlr - 9 - 0 

    24 - 11 - 8 

 

► folio 8   

Ermits den heere predicant aen deese Zutphen 
se verterong pertinente kennisse is hebbende 
wordt deesen post allhier voor uitgaeve 
gevalideert. 

Ite pretendeert den Rendant dat hem alhijer bij vuijtgaeve moeten gevalideert worden 7 dlr 
10 str so den Rendant aen hendrick Aerents den 17e Julij 1657 heeft vuijtgelanght tot reijse 
kosten naer Zutphen - facit  

7 dlr 10 str 

  

Ende worden alhijer den Rendant voor bewijslijcke restanten gevalideert te weeten van 
Stijffsoons moeder de Ao 1656 en 1657, 3 dlr 10 str van Jan Cannenborgh 20 str, van derrick 
Lucht van voors.jaeren 3 dlr, van Otto Oijlandt 3 dlr 10 str, van hermen d' Voss - 3dlr 4 str, van 
de wed. Coldeweij 4 dlr, van Jan Schoenlapper van voors.2 Jahren 2 dlr te saemen ter somma 
van  

19 dlr - 14 -0 

  Ite kombt den Rendant pro 26 - 24 - 0 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21468747345/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21468747215/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 515 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Willem Helminck - Periode 1657-1659 

16 september 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 8 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► folio 8v  

Salario tegens vijeff vant hondert  12 dlr - 15 - 0 

  Later. per se. 

Aen ontfanck gelden van die Jaerlickxe intreden der kercken tot Varsseveld, bij den Rendt [Rendant] Willem helmich geadministreert 
beloopt voor deesen Jaere 1657 ter somma van tweehondert een en t'sestig daelder, vijfftein stuiver en .8. penningen dico 

261 dlr - 15 str - 8 

Waertegens die uitgaeve, conform hiervoor gestelde Reckenong is maetierende ter somme van drije hondert en een daelder, vier str  
en .11.penni. dico 

301 - 4 - 11 

Van deese voorn.e uitgaeve met den bovengestelde ontfanck geconfeniert bevint sich dat den Rendt [Rendant] Willem helmich wegen 
meerdere uitgaeve voor eredit [?] is competierende de somma van 39 daelder 9 - 3 - en daerbij comende 14 daelder voor restanten uit 
Rendts vaeders sael. Reckenong alhier goet gedaen, en over sulx deese beide posten, van t'slott van de Reckenong des voorigen Jaers 
1656 ad 102 daelder 24 - 8 . debet, gedesolveert bevint [?] sich dat den glten Rendt detractis detrahendis aen die kercke allnoch suiver 
is schuldig blijvende, eene somme van negen en vertig daelder Vijffthien stre. en 5. penningen dica 

49 - 15 - 5 

Dewelke den Rendt tegens aenstaende Martini der volgenden Jaers 1660 sall sonder eenige contradictie hebben te betaelen, off te 
dieselve naer dato voorsch. met behoorlicke interesse te ver pensioneeren, mits dat den post folio:7.recto.artc 1e ad 2.2. daelder, tot 
verdere informatie sall gestelt, en naer bevinden, bij dit slott g'adinsteert [?] worden. 

 

Aldus geansculteert en geexamineert deese reckenong bij de respectieven officier en, Predicant en kerkemeister n, en die 
overgeleeverde quitancien naer behooren ondersocht, en bevonden, als hiervoor gestelt. Oircondt onse eigenhandige 
onderteickenongen soo geschiet. 

 

 

► omslag 
Binnen Verssevelt op den 13.Novembris des Jaere Eenduisent seshondert vijfftig negen 
W. Hemrich [...] J. v. Berckenfeldtt stadholder 
Joh. Jacobus Reilingerus Pred. 
Evers hyllebrant lantschr. 

 

► Blanco achterzijde van bovengenoemde omslag 
  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21477344941/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/20847663973/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21280923478/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 515 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Willem Helminck - Periode 1657-1659 

16 september 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 9 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

 

 

Toelichting 
 

 

 Archieftitel: Hervormde Gemeente Varsseveld - Toegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 515 

 

 Document: Rekening van de kerkmeester Willem Helminck- Periode 1657-1659 

 

 Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem - www.ecal.nu 

 

 Informatie: Genealogie in de Achterhoek - Digitalisering Genealogische Bronnen Achterhoek www.genealogiedomein.nl 

 

 Digitale fotografie: Johan Koolwaaij 

 

 Transcriptie: Daan Arentsen - m.m.v. Johan Koolwaaij 

 

 Dit is een paralleluitgave: Afkomstig van - en in samenwerking met - de website van Johan Koolwaaij - Digitaal Archief Varsseveld 

http://www.ecal.nu/
http://www.genealogiedomein.nl/
http://www.koolwaaij.nl/varsseveld/Overzicht.shtml


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 515 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief van de Kerkvoogdij 

Index - Rekening van de kerkmeester Willem Helminck - Periode 1657-1659 

16 september 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 10 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

A 

Aerents, 7 
Aerentsen, 7 

B 

Beckinck, 1, 4 
Berckenfeldt, 1 
Berckenfeldtt, 8 
Berckenvelt, 1 
Bijlevelt, 3 
Bosbooms, 3 
Brinck, 2 
Busboom, 3 

C 

Cannenborgh, 7 
Coldeweij, 7 

D 

Dei, 4 
Doemen, 6 

E 

Evers, 8 

G 

Gijginck, 1 
Glaesenmaecker, 2 

H 

helmich, 1, 8 
helminck, 1, 5 
Helminck, 3, 9 
Hemrich, 8 
hyllebrant, 8 

K 

keijser, 6 

L 

Leij, 4 
leijendecker, 4, 5, 6 

leijendeckers, 7 
Lucht, 7 

M 

Marsselinck, 4, 5 
Mellinck, 3 
Metzeler, 5, 7 

N 

Naegelsmit, 5 

O 

Oijlandt, 7 

P 

Planten, 2, 4 

R 

Raessen, 5 
Ratstaeck, 7 
Reilingers, 4 

Reilingerus, 8 

S 

Schilderinck, 6 
Schoenlapper, 7 
Smit, 2, 7 

T 

Tenghbergen, 6 

U 

Uijrwercker, 4 

 

 


